
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 12 DEL 04-01-2019

N. SETTORE 4 DEL 04-01-2019

Oggetto:
Calendario scolastico Asilo Nido Comunale "Giuseppina Marinaz Rizzo" di
San Pietro, Anno educativo 2018/2019. Modifiche.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. MICHELE BUCOLO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 12 del 04-01-2019
Pag. 1 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Calendario scolastico Asilo Nido Comunale "Giuseppina Marinaz Rizzo" di
San Pietro, Anno educativo 2018/2019. Modifiche.

Il Responsabile del Procedimento

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 12 del 04-01-2019
Pag. 2 di 7



PREMESSO che il calendario scolastico dell'asilo nido comunale viene determinato annualmente
dall'Amministrazione Comunale ai sensi dell'art. 3 del Rregolamento per il funzionamento dell'Asilo Nido
comunale, sulla scorta del calendario scolastico della Regione Sicilia e nel rispetto delle norme previste
dal CCNL 14/09/2000, art. 3 comma 5;
RICHIAMATO l'art. 31 del CCNL del 14/09/2000 “Personale educativo degli asili nido”;
VISTO il CCNL Funzioni Locali 21 maggio 2018;
VISTO il calendario  scolastico 2018/2019 approvato dalla Regione Sicilia con D.A n. 1637 del 4 maggio
2018;
CONSIDERATE le esigenze manifestate dai genitori dei minori ospiti e considerata la disponibilità
dell’Ente, si ritiene opportuno garantire una fascia oraria di apertura anche in orario pomeridiano;
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 399 del 31/07/2018, Reg. Gen. n. 725/2018 che ha
approvato il calendario scolastico dell'Asilo Nido comunale di S. Pietro “Giuseppina Marinaz Rizzo”,
anno educativo 2018/2019;
PRESO ATTO della necessità di provvedere al potenziamento del personale dell'asilo nido al fine di
assicurare il rispetto del rapporto educatore/bambino;
VISTE le determinazioni dirigenziali n. 660 del 16/11/2018 e n. 706 del 09/11/2018 di assegnazione
personale all'Asilo Nido comunale di S. Pietro;
RILEVATO che il personale dell'asilo nido risulta allo stato così composto:

 A)   Personale Educativo a tempo indeterminato: n. 7 unità
                     Russo Lucia, Oteri Vincenza, De Gaetano Stefania, Bonanno Maria Concetta, Devardo Maria
                     Teresa,  Picciolo Rosaria, Bertè Donata

B)  Personale di supporto educatore asilo nido a tempo determinato (24 ore settimanali): n. 3 unità
       Crisafulli Giuseppina, Tomasello Francesca, La Malfa Daniela
C)  Personale di supporto educatore  asilo nido a tempo determinato (18 ore settimanali): n. 1 unità:
      Corselli Ivana
D) Pedagogista a tempo determinato (18 ore settimanali): n. 1 unità
      Tricamo Maria Rita
E)  Operatori asilo nido a tempo indeterminato: n. 2 unità
        Sparacia Antonino - cat. A, Pergolizzi Francesca - cat. A (addetta alla lavanderia)
F)   Operatori asilo nido a tempo determinato (24 ore settamanali): n. 3 unità
       Russo Santa - cat. A, De Gaetano Nunziata - cat. B,  Torre Vincenza - cat. B
G)  Cuoca asilo nido a tempo indeterminato: n. 1 unità
       Pensabene Antonina,

RITENUTO di dover modificare il calendario scolastico dell'Asilo Nido comunale, approvato con
determinazione dirigenziale n. 399 del 31/07/2018 nella parte relativa solo all'orario di lavoro del
personale in servizio presso l'asilo nido;
CHE con pec n. 70673 del 13/12/2018, ai sensi e per gli effetti dell'art. 5 del CCNL 21/05/2018,  è stata
trasmessa alle OO.SS. ed alle RSU l'informativa relativa all'articolazione  dell'orario di lavoro del
personale in servizio presso l'asilo nido;
CHE a seguito di richiesta di confronto avanzata  dal CSA,  con nota prot. n. 71071 del 17/12/2018, in
data 02/01/2018 si è tenuto, presso la Sala Giunta del Palazzo Municipale l'incontro della parte sindacale
con la parte pubblica per la trattazione dell'argomento oggetto di confronto;
PRESO ATTO delle risultanze dell'incontro tenutosi in data 02/01/2019, giusto verbale depositato agli
atti d'ufficio;
RILEVATO che è stato richiesto il potenziamento del personale adibito al servizio cucina con un'ulteriore
unità lavorativa;
RITENUTO di dover procedere alla modifica del calendario scolastico dell'Asilo Nido comunale A.E.
2018/2019, approvato con determinazione dirigenziale n. 399 del 31/07/2018, nella parte relativa solo
all'orario di lavoro del personale in servizio presso l'asilo nido, lasciando invariato tutto il resto;

VISTI:
il D.Lgs.vo n. 267/2000 e ss.mm.ii.;·

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 12 del 04-01-2019
Pag. 3 di 7



il D.Lgs.vo n. 165/2001;·
la legge regionale n.214/1979;·
la Legge Regionale n. 30/2000 e ss.mm.ii.;·
il CCNL 14/09/2000;·
il CCNL 21/05/2018;·
il D. Lgs.vo n. 163/2006 e ss.mm.ii.;·
il Regolamento per il funzionamento dell'asilo nido comunale, approvato con Deliberazione del·
Commissario Straordinario n. 1 del 23/05/2013;

P R O P O N E

per i motivi espressi in premessa:
di approvare, a modifica di quanto già approvato con determinazione dirigenziale n. 399 del1.
31/07/2018, Reg. Gen. n. 725/2018,  l'orario di lavoro del personale in servizio presso l'Asilo Nido
Comunale di San Pietro per l’Anno  Educativo 2018/2019, che decorrerà a far data dal 07/01/2019,
come di seguito specificato:

Mesi di gennaio, marzo, maggio 2019·

              A)   Personale Educativo a tempo indeterminato (30 ore settimanali di rapporto diretto
                      educatore - bambino): n. 7 unità

          dalle ore 7,45  alle ore 13,45 :  n. 4 unità
          Bonanno Maria Concetta, Devardo Maria Teresa, Picciolo Rosaria, Bertè Donata
          dalle ore 10,30  alle ore 16,30: n. 3 unità
           Russo Lucia, Oteri Vincenza, De Gaetano Stefania
 B)    Personale di supporto educatore asilo nido a tempo determinato: n. 4 unità
         dalle ore 8,30 alle ore 13,18 : n. 2 unità   (24 ore settamanali)
         Tomasello Francesca, La Malfa Daniela
         dalle ore 11,30 alle ore 16,18: n. 1 unità  (24 ore settamanali)
        Crisafulli Giuseppina
         dalle ore 12,30 alle ore 16,06:  n. 1 unità (18 ore settimanali)
         Corselli Ivana

              C)   Pedagogista a tempo determinato (18 ore settimanali): n. 1 unità
                     Tricamo Maria Rita

         Lunedì dalle ore 8,30 alle ore 12,30
         martedì, mercoledì, giovedì e venerdì dalle ore 8,30 alle ore  12,00
  D)  Operatori asilo nido a tempo indeterminato (36 ore settimanali): n. 2 unità
        dalle ore 7,45 alle ore 14,57:  n. 1 unità
         Pergolizzi Francesca, cat. A (addetta alla lavanderia)
        dalle ore 9,18 alle ore 16,30: n. 1 unità
         Sparacia Antonino, cat. A
 E)   Operatori asilo nido a tempo determinato (24 ore settamanali): n. 3 unità
        dalle ore 8,00 alle ore 12,48 : n. 1 unità
        Russo Santa, cat. A
        dalle ore 8,30 alle ore 13,18: n. 1 unità
        De Gaetano Nunziata, cat. B
        dalle ore 11,12 alle ore 16,00:  n. 1 unità
        Torre Vincenza, cat. B

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 12 del 04-01-2019
Pag. 4 di 7



              F)  Cuoca asilo nido a tempo indeterminato (36 ore settimanali): n. 1 unità
                     dalle ore 8,00 alle ore 15,12

        Pensabene Antonina

 Mesi di: febbraio, aprile e giugno 2019·

 A)   Personale Educativo a tempo indeterminato (30 ore settimanali di rapporto diretto
        educatore - bambino): n. 7 unità
        dalle ore 7,45  alle ore 13,45 :  n. 3 unità
        Russo Lucia, Oteri Vincenza, De Gaetano Stefania
        dalle ore 10,30  alle ore 16,30: n. 4 unità
        Bonanno Maria Concetta, Devardo Maria Teresa, Picciolo Rosaria, Bertè Donata
 B)  Personale di supporto educatore asilo nido a tempo determinato: n. 4 unità
        dalle ore 8,30 alle ore 13,18 : n. 1 unità  (24 ore settimanali)
        Crisafulli Giuseppina,
        dalle ore 9,00 alle ore 12,36: n. 1 unità (18 ore settimanali)
         Corselli Ivana
        dalle ore 11,30 alle ore 16,18: n. 2 unità (24 ore settimanali)
        Tomasello Francesca, La Malfa Daniela
 C)  Pedagogista a tempo determinato (18 ore settimanali): n. 1 unità

                    Tricamo Maria Rita
        Lunedì dalle ore 8,30 alle ore 12,30
        martedì, mercoledì, giovedì e venerdì dalle ore 8,30 alle ore  12,00
  D)  Operatori asilo nido a tempo indeterminato (36 ore settimanali): n. 2 unità
        dalle ore 7,45 alle ore 14,57 – n. 1 unità
        Sparacia Antonino, cat. A
        dalle ore 9,18 alle ore 16,30 - n. 1 unità
         Pergolizzi Francesca, cat. A   (addetta alla lavanderia)
 E)   Operatori asilo nido a tempo determinato (24 ore settamanali): n. 3 unità
        dalle ore 11,42 alle ore 16,30 : n. 1 unità
        Russo Santa, cat. A
        dalle ore 8,30 alle ore 13,18: n. 1 unità
        De Gaetano Nunziata, cat. B
        dalle ore 11,12 alle ore 16,00:  n. 1 unità
        Torre Vincenza, cat. B

              F)  Cuoca asilo nido a tempo indeterminato (36 ore settimanali): n. 1 unità
                     dalle ore 8,00 alle ore 15,12
                      Pensabene Antonina

Di dare atto che il seguente personale dovrà effettuare l'orario lavorativo, secondo le modalità sopra2.
descritte, dal 1° all'ultimo giorno di ogni mese: Russo Lucia, Oteri Vincenza, De Gaetano Stefania,
Bonanno Maria Concetta, Devardo Maria Teresa, Picciolo Rosaria, Bertè Donata, Crisafulli
Giuseppina, Tomasello Francesca, La  Malfa Daniela, Tricamo Maria Rita, Sparacia Antonino,
Pergolizzi Francesca, Russo Santa, De Gaetano Nunziata, Torre Vincenza e Pensabene Antonina.
Di dare atto  che ai sensi dell'art. 31 del CCNL del 14/09/2000, è destinato un monte orario non3.
superiore a 20 ore mensili alle attività integrative, riguardante la programmazione, documentazione,
valutazione,  formazione ed aggiornamento,  collaborazione con gli organi collegiali e con le famiglie.
Di stabilire, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 31 del CCNL 14/09/2000, che ogni unità di4.
personale educativo effettuerà, in prosecuzione dell'orario di lavoro ordinario, da lunedì a venerdì, dal

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 12 del 04-01-2019
Pag. 5 di 7



1° giorno del mese ed entro i primi 20 giorni lavorativi del mese, dopo lo svolgimento dell'orario
ordinario di lavoro, n. 1 ora di attività integrativa, previa pausa di almeno un minuto tra le due entità
orarie, fino alla concorrenza delle 20 ore mensili.
Di dare atto che durante i periodi di chiusura all'utenza, Natale, Pasqua e per tutto il mese di luglio,5.
non verrà effettuata la rotazione del personale, pur mantenendo l'obbligatorietà per il personale
educativo a prestare oltre le 30 ore settimanali obbligatorie anche le 20 ore di attività integrative fino
alla concorrenza della n. 200 ore annuali.
Di dare atto che il calendario sarà pubblicato all’albo pretorio on line del Comune ed esposto presso6.
l’Asilo Nido interessato ed avrà decorrenza da giorno 07/01/2019.
Di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Personale per gli adempimenti di competenza.7.
Di disporre la notifica del presente per ciascuna unità in servizio presso l’Asilo Nido di San Pietro.8.

     Il Responsabile dell'Istruttoria
F.to D.ssa Annunziata Lidia La Spada

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 12 del 04-01-2019
Pag. 6 di 7



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 12 del 04-01-2019, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 07-01-2019.

N. Reg. Albo: 70

Milazzo, lì 07-01-2019

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 12 del 04-01-2019
Pag. 7 di 7


